任丘市文化广电和旅游局

任文双随机[2023]1 号

关于印发《任丘市文化广电和旅游局
2023 年“双随机、一公开”监管工作方案》

的通知

局属各部门：

为贯彻落实市委市政府和沧州市双随机办关于“双随机、一

公开”监管工作部署要求，实现市场监管部门“双随机、一公开”

监管全覆盖，推进市场监管部门联合“双随机、一公开”监管，

按照市双随机办要求，我局制订了《任丘市文化广电和旅游局

2023 年“双随机、一公开”监管工作方案》。现印发给你们，请

按要求贯彻落实。

2023 年 2 月 7 日

任丘市文化广电和旅游局
2023 年“双随机、一公开”监管工作方案

为深入贯彻落实任丘市委、市政府有关部署要求，实现“双

随机、一公开”在市场监管领域全覆盖，推进部门联合“双随机、

一公开”监管工作深入开展，根据《2023 年任丘市“双随机、

一公开”监管工作实施方案》，制定本方案。

一、工作思路及目标

（一）以河北省双随机执法监管平台为依托，持续完善“一

单两库一指引”。动态调整随机抽查事项清单、检查对象名录库、

执法检查人员名录库和随机抽查工作指引，不断完善对检查对象

和执法检查人员的分类标注。提升河北省双随机执法监管平台的

稳定性、适用性和便利化、规范化，确保抽查顺利进行。

（二）以提高随机抽查的精准性为目标，不断完善企业信用

风险差异化随机抽查机制，推进企业信用风险分类管理与“双随

机、一公开”监管深度融合，提升随机抽查的靶向性、精准性，

努力实现既“无事不扰”又“无处不在”。

（三）以规范化建设为基础，不断提升工作水平。深入贯彻

落实《随机抽查工作规范-河北省地方标准》，加强“双随机、

一公开”监管业务培训和宣传力度，不断提升执法人员综合素质

和执法检查能力，强化“双随机、一公开”监管规范化、标准化

建设。

二、主要任务

（一）科学制定年度抽查计划。依据监管职责，结合市委、

政府重点工作、辖区市场秩序突出风险点和监管重点等，制定

2023 年度部门联合抽查计划和本部门抽查计划。涉及本部门多

个业务条线的，在计划中合并为一次,做到内部联合抽查，防止

各自为政。联合抽查和部门抽查计划制定后，报市“双随机、一

公开”领导小组办公室及时公示。

（二）强化基础支撑。依托河北省双随机执法监管平台，在

省级部门随机抽查事项清单调整完毕后，依据自身对应的上级部

门、“三定”方案中的监管职责及时对涉及本部门监管事权的事

项进行认领，形成本部门的抽查事项清单。动态调整本部门检查

对象名录库和执法检查人员名录库，确保本部门检查对象和执法

人员“应纳尽纳”。在省级部门构建的全省统一的分类标签库基

础上，利用分类标签库完成对本级检查对象和执法检查人员的分

类标注，实现对检查对象的精准抽取、对执法人员的精准匹配，

提升监管效能。

（三）着力提升监管效能。认真落实《河北省人民政府办公

厅关于印发河北省“双随机、一公开”监管与企业信用风险分级

分类相结合实施方案的通知》（冀政办字〔2020〕144 号），积

极推进“双随机、一公开”监管与企业信用风险分级分类相结合，

以制定年度随机抽查计划为抓手，将企业信用风险分级分类结果

与“双随机、一公开”监管深度融合，运用信用风险分级分类开

展的抽查次数占抽查企业总次数的比例不低于 80%。推动重点监

管与“双随机、一公开”监管有效对接，对重点检查事项、重要

监管领域及高风险主体要通过加大抽查比例和频次等监管措施，

守住安全底线。充分利用信息化手段，通过大数据分析、重点指

标监测等手段，加大对抽查检查结果的运用，探索推进企业信用

风险监测预警，在预判式监管上实现新突破。

（四）规范随机抽查工作程序。要认真落实《随机抽查工作

规范-河北省地方标准》，严格规范随机抽查工作程序，提高“双

随机、一公开”监管规范化、标准化水平。严格按照部门年度随

机抽查计划开展抽查，加强组织随机抽查前的业务培训力度，提

升抽查效果；年度计划、实施方案、抽查结果及后续处理结果要

及时向社会公开。对需调整的年度抽查计划必须严格履行相关工

作程序，调整后的年度抽查计划要及时向社会公开。健全随机抽

查后续处置机制，规范问题线索的转办、移送等工作，依法定程

序及时移交有处置权限的机构和相关部门，涉嫌犯罪的及时移送

司法机关，实现随机抽查监管闭环。加强随机抽查结果运用，加

大对抽查发现的违法失信行为的信用惩戒力度，将其纳入主体的

信用记录，实施联合惩戒，增强随机抽查的震慑力，提升市场主

体诚信守法经营自律意识，推动构建企业自律、行业自治、政府

监管、社会监督的多元化共治格局。。

（五）加大业务培训、宣传报道力度。通过采取讲座、外出

学习等不同方式，加强对我局执法人员“双随机、一公开”监管

工作的业务培训，不断提高执法能力和监管水平。要强化对“双

随机、一公开”监管工作的宣传报道，不断扩大企业、社会的认

知度和参与度，形成良好的社会监督氛围。

三、工作要求

（一）加强组织领导。为确保此项工作深入开展，成立了“双

随机、一公开”监管工作领导小组，局党组书记、局长籍国强任

组长，副局长刘德强为副组长，执法队副队长霍英利、胡青松、

孟祥辉为成员。领导小组下设办公室，办公室设在执法队，霍英

利办公室主任。办公室主要任务是制定年度工作方案，编制年

度工作计划，细化目标任务和推进措施，推进各项工作落到实

处。

（二）防控风险隐患。在做好“双随机、一公开”监管工作

的同时，对通过投诉举报、转办交办、数据监测等发现的违法违

规个案线索，立即实施检查、处置；对需要立案查处的，按照行

政处罚程序规定进行调查处理。

（三）强化跟踪问效。建立健全“双随机、一公开”监管工

作效果评估机制，不断完善对随机抽查工作全流程的管控，提高

随机抽查工作效能。要积极推行随机抽查回访机制，提升随机抽

查问题发现率。采取适当方式，运用好督导检查“指挥棒”作用，

加强对本部门、本系统“双随机、一公开”监管工作的督促指导，

以督查促问题发现、以督查促整改落实。要强化对抽查计划的制

定与落实、按时限完成结果录入、发现问题后续处理等环节的督

导检查，坚决克服方案制定不认真、现场检查走过场、结果录入

审核把关不严等现象。

2023 年 2 月 7 日

任丘市文广旅局办公室 2023 年 2 月 7 日印